
 

COMUNE DI ACCADIA 
PROVINCIA DI FOGGIA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 98 del 22/10/2020 

 

COPIA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE  

N. 98 DEL 22/10/2020 
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2020 E PLURIENNALE PER IL 

PERIODO 2020/2022 - D.LGS. N. 118/2011- APPROVAZIONE SCHEMI 

 

L’anno duemilaventi, addì ventidue, del mese di Ottobre alle ore 18:00, nella sala delle Adunanze 

del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DE PAOLIS AGOSTINO SI 

VICESINDACO ZAMBRI CARMELO SI 

ASSESSORE ANDREANA ANNA ELEONORA SI 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 0 

 

 

Il Presidente, dott. DE PAOLIS AGOSTINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale 

Dott. DONOFRIO PIETRO, ai sensi di art. 97, lettera a) del D.Lgs. n.267/2000, ai sensi di art. 97, 

lettera a) del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 98 del 22/10/2020 

Premesso che: 

• a decorrere dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile 
degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, 
prevista dal d.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal d.Lgs. n. 10 agosto 2014, 
n. 126; 

• il decreto legislativo n. 118/2011 individua un percorso graduale di avvio del nuovo 
ordinamento in base al quale gli enti locali: 
a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità 

finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il 
principio della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali 
registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

b) devono adottare il principio contabile della contabilità economica e la tenuta della 
contabilità economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti 
integrato; 

c) possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato i Comuni con popolazione inferiore 
ai 5.000 abitanti; 

d) adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al d.Lgs. n. 118/2011, a cui è 
attribuita la funzione autorizzatoria (art. 11, comma 12); 

 

Visto inoltre il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in 

particolare: 

• l’art. 151, comma 1, il quale dispone che gli enti locali deliberano, entro il 31 dicembre, il 
bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi contabili generali ed 
applicati allegati al d.Lgs. n. 118/2011; 

• l’art. 174, comma 1, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema del 
bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati e 
alla relazione dell’organo di revisione, al consiglio comunale per la sua approvazione; 

• l’art. 170, comma 1, il quale prevede che per la programmazione dell’esercizio gli enti locali 
sono tenuti alla predisposizione del D.U.P. di riferimento; 

 

Preso atto che il termine di legge per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio è stato 

stabilito al 30/10/2020; 

 

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto e sulla base delle direttive e delle linee guida 

impartite dall’organo di governo per la programmazione economica e finanziaria, hanno elaborato 

le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2020/2022; 

 

Visti gli schemi: 

• del bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2020 e del bilancio pluriennale 2020/2022 
redatti secondo gli schemi di legge - d.Lgs. n. 118/2011; 

• il DUP 2020-2022; 
i quali si allegano al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 d.Lgs. n. 118/2001 è stato redatto 

provvedendo a riclassificare le spese per missioni e programmi secondo il glossario di cui 

all’allegato n. 14 al d.Lgs. n. 118/2011 e le entrate secondo il piano dei conti integrato di cui 

all’allegato n. 6 al medesimo decreto; 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 98 del 22/10/2020 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui 

al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 

pubblica e per il rispetto del pareggio di bilancio; 

 

Visto il prospetto degli equilibri riportato dal quale risulta che le previsioni di bilancio per il periodo 

2020-2022 sono coerenti con l’obiettivo del saldo finanziario di competenza e cassa; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 
12, del D.Lgs. n. 118/2011, l’allegato (“A”) Schema di Bilancio annuale di previsione per 
l’esercizio 2019 e lo schema di bilancio pluriennale per il periodo 2020-2022 i quali formano 
parte integrante e sostanziale della presente e assumono funzione autorizzatoria; 
 

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2020/2022, redatto secondo i principi 
generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di 
risanamento della finanza pubblica, di pareggio di bilancio ed equilibri di Bilancio, 
presentano risultanze finali positive; 
 

3. di richiamare il contenuto del DUP, ai sensi dell’art. 170, comma 1 e dell’art. 174, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, per il periodo 2020-2022; 
 

4. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dal Art. 11, comma 3, 
del D.Lgs. n. 118/2011 e dal Art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 31, comma 18, della legge 12 novembre 2011, n. 183 e 
dell’art. 172, comma 1, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000, che le previsioni di bilancio degli 
esercizi 2020-2022 sono coerenti con gli atti di programmazione dell’Ente; 

 
6. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto 

parere; 
 

7. di presentare all’organo consiliare, per la loro approvazione, gli schemi di bilancio e 
il DUP, unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i tempi e 
le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 98 del 22/10/2020 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 504 del 22/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile  GUIDOTTI DOMENICO in data 22/10/2020. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 504 del 22/10/2020 esprime parere 

FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  GUIDOTTI DOMENICO in data 22/10/2020. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 98 del 22/10/2020 

 

APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

dott. DE PAOLIS AGOSTINO Dott. DONOFRIO PIETRO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di Accadia  all’Albo 

Pretorio online del Comune di Accadia  il giorno 31/12/2020 e vi rimarrà quindi giorni consecutivi sino al 

15/01/2021, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

La presente delibera contestualmente all’affissione è inviata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’Art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

              Il Segretario Comunale 

                        Dott. DONOFRIO PIETRO 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera è immediatamente esecutiva dal giorno della deliberazione, perché dichiarata urgente ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

                        Il Segretario Comunale 

                                  Dott. DONOFRIO PIETRO1 

 

 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Accadia. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del 

soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


